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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá balistickou odolnost vysokohodnotného, drátky

vyztuženého betonu vyvinutém v Experimentální centru Fakulty stavební ČVUT v Praze

vůči různým velikostem a ničivé síle jednotlivých projektilů podle normy ČSN EN 1522.

Teoretická část práce obsahuje nezbytné informace týkající se experimentálního

výzkumu tedy stručný popis vysokohodnotného betonu, zkoušky v jednoosém tlaku a

popis normy ČSN EN 1522. Tato norma rozděluje jednotlivé ráže do balistických tříd a

definuje postup střeleb.

V praktické části práce je popsána výroba, odbedňování, skladování vzorků a průběh

zátěžového testu pomocí střelby. Na závěr jsou zhodnoceny výsledky experimentu,

porovnány účinky jednotlivých ráží mezi sebou a jejich dopad na balistickou odolnost

zkoumaného betonu.

Klíčová slova

HPC, UHPC, ČSN EN 1522, balistická odolnost, projektil, hloubka penetrace, průměr

kráteru
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Abstract

The bachelor thesis examines a ballistic resistance of high-performance concrete with

wire-reinforced concrete developed in the Experimental Centre of the Faculty of Civil

Engineering CTU in Prague against various sizes and destructive forces of individual

projectiles according to the standard ČSN EN 1522.

The theoretical part of the thesis contains the necessary information regarding

experimental research i.e., a brief description high-performance concrete,

uniaxial pressure tests and a description of the standard ČSN EN 1522. The standard

divides individual calibers into ballistic classes and defines the shooting process.

The practical part describes the production, stripping, storage of samples and the course

of the shooting stress test. Finally, we evaluate the results of the experiment, compare the

effects of individual calibers and their impact on the ballistic resistance of the investigated

concrete.

Keywords

HPC, UHPC, CSN EN 1522, ballistic resistance, projectile, depth of penetration, crater

diameter
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1. Úvod

1.1. Motivace

Již delší dobu se podílím na dílčích projektech týmu z Experimentálního centra Fakulty

stavební ČVUT v Praze. Když přišla nabídka spolupráce na zpracování vlastního projektu

a možnosti „po vojensku“ otestovat recepturu vysokohodnotného betonu, nabídku jsem

s radostí přijal.

Jelikož jsem příslušníkem Aktivní zálohy Armády ČR a pravidelně se účastním

vojenských cvičení, kde nacvičujeme střelby, taktiku, ochranu budov důležitých k obraně

státu a mnoho dalšího, tak mě téma balistické odolnosti vysokohodnotného betonu,

určeného pro ochranu vojáků a integrovaného záchranného systému bezprostředně

dotýká a v budoucnosti mi klidně může zachránit život. Proto mám k tomuto tématu

takové zapálení a velmi mě zajímá, jakým způsobem testování probíhá a kolik námi

zkoumaný beton vydrží.

Obecně očekávám od této bakalářské práce profesní rozhled v oblasti vojenské tématiky

z vědeckého úhlu pohledu a rád bych také přispěl svým dílem k probádání tohoto

vysokohodnotného betonu. Velkou výhodou těchto experimentů od teoretických

zpracování jsou jasné hmatatelné výsledky, o které se můžete v práci opřít. Sice je to

náročné na harmonogram a rozvrh práce, výsledky však stojí za to.
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1.2. Cíl práce

Cílem práce je otestovat recepturu vysokohodnotného, drátky vyztuženého betonu

vyvinutém v Experimentálním centru Fakulty stavební ČVUT v Praze vůči síle

jednotlivým pistolovým a puškovým rážím. Pro systematičnost budou vybrány ráže

z normy ČSN EN 1522, která klasifikuje stavební prvky jako průstřelu odolné, podle

toho, jakou zkouškou balistické třídy projdou. Pokud nebude daná ráže k dispozici, bude

v některých případech nahrazena nábojem, který bude dané balistické třídě nejvíce

podobný.

Pro experiment je potřeba:

a) Vyrobit vzorky z betonu a podrobit je zátěžovému testu střelbou na střelnici.

b) Vyhodnotit výsledky střeleb

c) Popsat závislost dopadové energie na hloubce, ploše a objemu vzniklého kráteru.

Účinky jednotlivých ráží se pak mezi sebou porovnají.

1.3. Rozsah práce

Práce je členěna na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části je popsán

vysokopevnostní beton, tlaková zkouška pevnosti a její stanovení a na závěr představení

normy ČSN EN 1522, která je určující pro dobré zatřídění a porovnání výsledků.

Druhá část bakalářské práce představuje samotný experiment popisující výrobu,

odbednění a uskladnění vzorků v betonářské hale. Také obsahuje popis výsledků

tlakových zkoušek a analyzuje hlavní zátěžové testy na střelnici.

Práce je doprovázena fotografiemi, tabulkami a grafy pro lepší názornost jednotlivých

činností s příslušným komentářem.
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2. Vysokohodnotný beton

Beton je umělý materiál, slepenec plniva a pojiva. Plnivo nejčastěji představuje přírodní

kamenivo. Pojivo poté cement. Se stále rostoucími požadavky na pevnost a udržitelnost

konstrukcí přichází do popředí betony s vyšší pevností. Oproti běžnému betonu není

vysokohodnotný beton ničím výjimečným než jen beton s nízkou pórovitostí, které se

dosáhne tak, že se minimalizuje použití záměsné vody, tudíž se částice cementu a

kameniva těsněji přilepí [1] [2] [3].

Vysokohodnotný beton můžeme pevnostně rozdělit do tříd (Tabulka 1) a (Obrázek 1)

Tabulka 1: Rozdělení betonu podle pevnosti [1]

Běžný beton Vysokopevnostní beton

(HPC)

Ultravysokopevnostní beton

(UHPC)

C8/10 až C50/60 C55/67 až C100/115 Tlaková pevnost > 150MPa

Obrázek 1: Rozdělení betonu podle pevnosti [4]
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2.1. Složení betonové směsi

Složení směsi pro vysokohodnotný beton se nijak závratně neliší od běžného betonu,

který můžeme vidět na (Graf 1). Nenachází se v ní žádné neobvyklé až magické

komponenty, ovšem od těch běžných vyžaduje jisté lepší specifické vlastnosti. Běžný

beton si můžeme dovolit namíchat a připravit dle jednoduchý postupů ověřených po

generace a praxí našich předků, ovšem u vysokohodnotného betonu postupujeme na

základně přísných kritérií a hledáme optimální poměr a kvalitu jednotlivých komponentů

tak, aby se vzájemně negativně neovlivňovali a nevytvářeli mezi sebou nežádoucí

chemické reakce. Takže cesta není o tom hledat nejlepší a nejkvalitnější složku, nýbrž

zajistit optimální kombinaci dostupných komponentů [1] [2].

Graf 1: Složení betonu

2.1.1. Kamenivo

Jelikož u betonů standartních pevností je pevnost obyčejného kameniva zcela dostačující

a případná poruchová trhlina prochází mimo něj, tak u vysokohodnotného betonu, kde je

cementová pasta houževnatější, už se musí pečlivě vybírat, jaké plnivo se použije, tak aby

se nestalo nejslabším článkem. Co se týká takové poučky, tak pevnost kameniva by měla

být 1,5x vyšší než pevnost zamýšleného betonu, tak abychom vyloučili jeho rozdrcení.

75%

13,4%

7,77%

3,4% 0,1%

Složení betonu

Kamenivo

Cement

Voda

Příměsy

Přísady
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Důležité je, aby kamenivo bylo pevné, celistvé a nemělo lokální poškození. Mezi vhodné

kandidáty na plnivo do vysokohodnotného betonu patří horniny vyšších pevností jako je

vápenec, žula, gabro nebo diorit. U ultra vysokohodnotných betonů se pak používá umělé

plnivo jako je bauxit. Ideální tvar kamene je kulovitý až kubický s maximální velikostí

zrna 12 mm [1] [2].

2.1.2. Cement

Základní pojivový materiál v betonu je cement. U běžného betonu je ho podle (Graf 1)

přibližně kolem 13 %, u vysokopevnostních betonů se jeho podíl zvyšuje na 15-22 %.

Pro výrobu cementu se používají tyto druhy: CEM I – portlandský cement a CEM II

struskový portlandský cement. Oba třídy 42,5 R nebo 52,5 R. Významnou roli v cementu

hraje také charakteristika slínku a četnost síranu vápenatého, který slouží jako regulátor

tuhnutí. Pro lepší reologii je doporučené použít cement s nižším podílem tricalcium

aluminátu. Další důležitá vlastnost cementu je vodonasákavost, která popisuje množství

potřebné vody k hydrataci [1] [2].

2.1.3. Voda

Další nezbytnou součástí betonu je voda. Ta plní dvě funkce, a to iniciátora hydratačního


[…]


Z (Graf 7) můžeme krásně vyčíst víceméně lineárně rostoucí trend jak u obou oblastí

lokálně, tak zároveň i jeden velký globální.

Ráže, jež byli vystřeleny u vzorků G, H, F a I neměli na poničení kvádrů téměř žádný

vliv a spíše se po dopadu odrazili pryč. Již zmíněná ráže u vzorku E už nějaké poničení

měla.

U druhé skupiny vzorků D, C, B, A byla hloubka víceméně podobná s lehkou tendencí

k růstu.
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Graf 8: Vliv dopadové energie na objemu kráteru

U (Graf 8) je patrné vidět podobný vývoj, jako na (Graf 6) u plochy. Balistické třídy

nižší kategorie neměli defacto vliv na objemové poničení vzorku. U vzorků G, H, F, I

střely způsobily pouze povrchové poničení a následně se odrazily pryč.

S rostoucí balistickou třídou objemové poničení roste (oblast grafu se vzorky D, C, B, A),

ale z výsledků je patrné, že nejspíše větší vliv, než samotná ráže bude mít materiál náboje.

To je krásně vidět mezi dvěma nejvyššími balistickými třídami se vzorky A a B, kdy

vzorek B byl zasažen nábojem 7,62 x 51 – SC, což je měkká střela a vzorek A střelou

7,62 x 54R – HC což je tvrdý náboj. Měkká střela se dokázala při dopadu roztříštit a

znásobit tak objemovou deformaci, zatímco tvrdá střela se pevně zaryla do vzorku, a tudíž

objemového poničení způsobila méně.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo otestovat recepturu vysokohodnotného, drátky

vyztuženého betonu vyvinutém v Experimentálním centru Fakulty stavební ČVUT v

Praze vůči síle jednotlivým pistolovým a puškovým rážím. Pro systematičnost a ucelenost

experimentální kampaně při výběru ráží byla vybrána norma ČSN EN 1522.

V experimentu se nejprve počítalo s popsáním účinků všech balistických tříd obsažených

v normě, avšak z důvodu absence ráží nejsou všechny třídy zahrnuty anebo jsou

nahrazeny improvizovaným nábojem na základě podobnosti.

Průběh praktické části bakalářské práce jinak proběhl podle plánu. S výrobou a prací se

vzorky nebyl problém až na celkový objem hmoty (asi 300 kg), které vzorky při

manipulaci představovali. Zkoušky doprovodných těles nám potvrdili předpokládanou

pevnost vysokohodnotného betonu. Při následném zpracování výsledků byly změřeny

důležité parametry poškození vzorku. To jest plocha, hloubka a objem všech kráterů.

Výsledky nám kromě lineárního trendu u hloubky neukázali žádný zajímavý trend.

Jediné, co se potvrdilo a dalo se to předpokládat je, že s čím vyšší balistickou třídou

pracujeme, tím je destrukce větší. Do budoucna by bylo zajímavé porovnat účinky ráží

s obyčejným betonem, který jsme z kapacitních a časových důvodů netestovali. Zároveň

pro úplnost experimentální kampaně by bylo vhodné zajistit náboje všech ráží dle normy

ČSN EN 1522 tak, aby byla kompletní,
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7. Přílohy

7.1. Fotografie kráterů

Celkový přehled kráterů – vzorky A, B, C, D, E, G, H
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Fotografie: Krátery po 7,62x54R – HC
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Fotografie: Krátery po 7,62x51 – SC
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Fotografie: Krátery po 5,56x45 – SCP1
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Fotografie: Krátery po 5,56x45 M193 SC
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Fotografie: Krátery po 44 Remington magnum

57

Fotografie: Krátery po 9mm Luger (Scorpion)
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Fotografie: Krátery po 22 Long rifle
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Fotografie: Krátery po 9mm Luger (Pistole)
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Fotografie: Krátery po 7,62x25
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7.2. 2D profily kráterů

V
zo

re
k

A

7,
62

x
5

4R
H

C

A1
h = 34,03 mm

A2
h = 27,78 mm

A3
h = 35,88 mm

* Mimořádné čáry vzhůru představují drátky
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V
zo

re
k

B

7,
62

x
5

1
S

C

B1
h = 13,53 mm

B2
h = 32,16 mm

B3
H = 31,32 mm

* Mimořádné čáry vzhůru představují drátky
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V
zo

re
k

C

5,
56

x
4

5
S

C
P

1
C1

h = 26,76 mm

C2
h = 29,73 mm

C3
h = 26,76 mm

* Mimořádné čáry vzhůru představují drátky

64

V
zo

re
k

D

5,
56

x
4

5
M

19
3

S
C

D1

h = 28,59 mm

D2
h = 30,24 mm

D3
h = 26,21 mm

* Mimořádné čáry vzhůru představují drátky
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V
zo
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k

E

44
R
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m

E1

h = 11,35 mm

E2
h = 9,86 mm

E3
h = - mm

* Mimořádné čáry vzhůru představují drátky
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V
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V
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3)

F1
h = 4,10 mm

F2
h = 3,79 mm

F3
H = 3,46 mm

* Mimořádné čáry vzhůru představují drátky
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V
zo
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k

G
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 L
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g

ri
fl

e
G1

h = 2,59 mm

G2
h = 4,06 mm

G3
h = 4,88 mm

* Mimořádné čáry vzhůru představují drátky
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V
zo
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k

H

9m
m

L
ug

er
(

P
is

to
le

)
H1

h = 2,59 mm

H2
h = 3,11 mm

H3
h = 5,03 mm

* Mimořádné čáry vzhůru představují drátky
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V
zo
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k

I
7,

62
x

2
5

(T
ok

ar
ev

)
I1

h = 5,09 mm

I2
h = 7,45 mm

I3
H = 5,42 mm

* Mimořádné čáry vzhůru představují drátky
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