**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Balistická odolnost vysokohodnotného betonu podle ČSN EN 1522</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Tomáš Hrabě</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Experimentální centrum
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jindřich Fornůsek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> TECHNISERV spol. s r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
--------------- -------------------

*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*

Zadání práce dopovídá rozsahu bakalářské práce. Je náročnější z hlediska orientace mimo obor stavebnictví – v oboru balistiky.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
----------------------- ----------------

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.*

Práce zadání splnila, došlo k porovnání balistické odolnosti dle ČSN EN 1522.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
------------------------------ ----------------

*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*

Zvolený postup řešení byl správný. Z principu práce, kdy student prováděl srovnání dle normy, postup nenabízel mnoho prostoru pro improvizaci.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
----------------------- ------------------------

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Práce je na dobré odborné úrovni, nicméně k získaným poznatkům by bylo vhodné doplnit obsáhlejší diskuzi nad výsledky. Případně obhájit nebo vyvrátit některé předpoklady, se kterými je v práci pracováno. Zároveň by bylo vhodné doplnit grafy 6, 7 a 8 o legendy, takto nejsou úplně přehledné.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
--- -----------------------

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Jazyková úroveň textu, který není citován z jiných zdrojů, a je tedy psán samotným studentem není příliš valná. V příštích pracích doporučuji použití trpného rodu namísto zvrátěného zájmena „se“ a zdržení se expresivních osobních komentářů a familiárních výrazů, které do technické práce nepatří. Zároveň bych doporučil opětovné studium pravidla o shodě přísudku s podmětem. Jsou to chyby, které zbytečně znehodnocují dojem z napsané práce. V práci se dále zbytečně opakují některé pasáže a práce tím zbytečně zvětšuje svůj rozsah. Vždy neplatí úměra, že více znamená i lépe. Nicméně rozsah odpovídá zadání BP.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
-- --------------------

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Zdroje jsou správně odcitovány a práce disponuje vysokým počtem zdrojů, nad rámec úrovně standardní BP.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

*Vložte komentář (nepovinné hodnocení).*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Práce se zabývá zajímavým tématem balistické odolnosti vysokohodnotného cementového kompozitu. V práci byl zvolen postup srovnání tohoto kompozitu a jeho balistické odolnosti dle ČSN EN 1522. Práce obsahuje rešerši na téma vysokohodnotného betonu a úvod do problematiky balistiky. Experimentální část pak obsahuje popis výroby vzorků a dále jejich testování na balistickou odolnost vůči různým rážím. Experimentální část a vlastně i závěr by bylo vhodné doplnit o rozsáhlejší diskuzi nad výsledky a co z nich vyplývá. Případně by bylo vhodné doplnit i srovnání s jinými pracemi, pokud takové existují.*

*Dotazy:*

*Str. 33 – Splnila pevnost v tlaku testovacích vzorků očekávání? Očekával bych pevnosti spíše vyšší, okolo zhruba 120 MPa.*

*Str. 35 - Z jakého důvodu byly zvoleny vzorky ve tvaru trámů? Nejsou tyto vzorky pro testování, především puškovou střelou, příliš malé? Nedochozí ke vzájemnému ovlivňování jednotlivých nástřelů nebo ovlivnění vlivem blízkosti okraje vzorku?*

*Str. 46 – Z čeho vychází vzorec pro dopadovou energii? Je tato veličina relevantní z důvodu rozdílného tvaru a materiálu střel?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 20.5.2021

Podpis: